Le créancier à qui une chose est donnée en gage, et le fidéjusseur, peuvent aussi se servir de cette exception. Dig. liv. 44, tit. 2, loi 11, §. 10, et loi 21, §. 4.

Cette exception est proposée contre celui qui a été condamné par la sentence, soit qu'il ait plaidé lui-même, ou que la cause ait été plaidée par d'autres pour lui; comme par un tuteur, par un curateur, ou par un procureur chargé de procuration; ainsi que contre celui qui a succédé dans la propriété de la chose contestée, parce qu'il ne peut pas avoir plus de droit que son auteur en aurait. Dig. liv. 44, tit. 2, loi 11, §. 7, et loi 28.

Pour que cette action ait lieu, il faut, 1<sup>o</sup>. que celui qui a été vaincu et débouté de sa demande par jugement, poursuive de rechef la même chose, c'est-à-dire le même corps et la même quantité et espèce, ou les mêmes droits qu'il avait demandés auparavant, comme l'usufruit d'un tel fonds ou toute autre chose. Digeste, liv. 44, tit. 2, lois 12, 13 et 14.

Cependant la diminution ou l'augmentation survenue à la chose après le jugement, n'empêche pas que cette exception n'ait lieu. Ainsi si celui qui a été débouté de la demande d'un troupeau, quoique ce troupeau soit augmenté, le poursuivait ensuite par une nouvelle action, le défendeur pourrait lui opposer l'exception de la chose jugée. Dig. liv. 44, tit. 2, loi 7, et loi 21, §. 1.

Il en est de même de celui qui a été vaincu dans la poursuite de deux espèces, si après il en poursuit une seulement, on lui opposera cette exception; ainsi que de celui qui, ayant échoué dans la demande d'une espèce, poursuit par la suite ce qui en est venu, comme l'enfant né d'une esclave, ou les fruits d'un fonds; parce que *cum fuerint pars rei petite, vel ex illa provenerint, sequuntur jus rei; videtur enim ante de iis quesitum*. Dig. liv. 44, tit. 2, loi 7, et §. 1 et 3.

Il n'en est pas de même à l'égard des matériaux d'une maison abattue: car celui qui a échoué dans la demande d'une maison, n'est pas pour cela exclus d'en réclamer les matériaux, si elle a été abattue ou ruinée, les matériaux n'ayant pas été demandés par la même action. La raison que le jurisconsulte Ulpien en donne dans la loi 7, §. 2 au Digeste, liv. 44, tit. 2, est que, *is qui insulam petit, si cæmenta vel tigna, vel quid aliud suum petat, in*

*ca conditione est, ut videatur aliud petere. Etenim cujus insula est, non utique et cæmentis sunt. Denique ea quæ juncta sunt cædibus alienis, separata dominus vindicare potest; c'est-à-dire que celui qui, après avoir échoué dans la demande d'une maison, en réclame les matériaux ou les poutres, ou quelque autre chose comme étant à soi, est censé former une demande différente; parce que quelqu'un peut être propriétaire d'une maison sans l'être des matériaux et des poutres qui entrent dans sa construction; et qu'enfin celui dont les matériaux ont été employés pour construire la maison d'autrui, peut les revendiquer lorsqu'ils sont séparés de l'édifice.*